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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Exotické ovoce v gastronomii“,

jelikož mi je velice blízké a zajímám se o něj. Ráda ochutnávám ovoce, které jsem nikdy

předtím nejedla a díky této práci jsem vyzkoušela mnoho pro mě nových druhů a zamilovala

si nové exotické chutě.

V dnešní době si můžeme koupit téměř cokoliv nás napadne. Obchody nám nabízejí

nepřeberné množství potravin. Nemusíme stát fronty na banány a pomeranče. Druhy ovoce,

které pro nás dříve byly exotické a těžko dostupné, na nás vykukují z každého obchodu

s potravinami. Přesto se však můžeme setkat s ovocem, které jsme nikdy předtím neviděli.

A přesně o těchto druzích exotického ovoce je tato bakalářská práce.

Klade si za cíl seznámit čtenáře s netradičními druhy ovoce, naučit je, jak dané ovoce

konzumovat a jak jej lze uplatnit v gastronomii. Práce zmiňuje například jackfruit,

který můžeme použít do burgeru namísto masa, protože má podobnou strukturu a dá se ochutit

takovým způsobem, že chutná velmi podobně. Některé druhy ovoce se dají použít jak na sladko,

tak i naslano a fungují perfektně v kombinaci s masem.

Práce obsahuje několik tabulek, které zhodnocují například kolik se v České republice

zkonzumuje ročně ovoce či jaké množství exotického ovoce dovážíme k nám a vyvážíme

do zahraničí. Čtenáři také budou seznámeni s návrhy dvou degustačních menu, která obsahují

exotické ovoce v každém chodu. Pro ty, kteří neznají nebo nikdy neviděli druhy ovoce zmíněné

v této práci, jsou v příloze uvedeny fotografie.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

12

1 OVOCE

Jako ovoce se označují zpravidla plody, souplodí, plodenství nebo semena převážně

víceletých semenných rostlin, nejčastěji dřevin. Ovoce však není biologickým pojmem

s přesným vymezením (které se navíc v různých jazycích liší). V zemědělské, potravinářské

a gastronomické praxi se tento termín používá k označení spíše sladkých dužinatých plodů

užitkových stromů, keřů, ale i lesního ovoce. Věda, která se zabývá posuzováním jednotlivých

odrůd ovoce, se nazývá pomologie, podle starořímské bohyně ovoce či ovocnářství Pomony,

jinak chápané jako personifikace ovoce.

Neexistuje ovšem jednotná definice pojmu ovoce. Jedinou možností, jak přesně určit,

co je a co není ovocem, je určit toto dohodou a taxativně vyjmenovat. Ovoce se obvykle

nerozděluje botanicky, ale hospodářsky anebo podle oblastí, kde roste na ovoce mírného pásu,

tropické a subtropické ovoce. Lze je dělit také podle využití (stolní, hospodářské, moštové)

nebo podle doby zrání (letní, podzimní, zimní).

Ovoce je velmi významným zdrojem vitaminů. Hlavními složkami ovoce jsou voda

a sacharidy. Obsah bílkovin a tuků je zanedbatelný (pod 1 %). Ovoce je nutričními poradci

často doporučováno jako bohatý zdroj vitamínů i živin, ale korelace byly nalezeny údajně

i například v pravděpodobnosti výskytu rakoviny. [1, 2]

1.1 Historie

1.1.1 Prehistorická evoluce

Přestože trávicí systém ptáků většinu semen rozloží, existují cesty, jak může být

konzumace plodů drobnými ptáky nápomocná (proti jiným druhům, např. housenkám je naopak

častá produkce toxinů) [3]: Pokud semínko např. ptákům při přeletu ze zobáku vypadne

nebo odolá metabolickým procesům, [4] výrazně pomůže rozšíření semen stromu - a tím

i stromů, lákavých pro ptáky. Tento princip hrál roli v primární evoluci ovocných plodů,

zejména ve vzniku sladkých (kaloricky bohatých) lesních plodů.

1.1.2 Počátky pěstování

Pěstování ovocných druhů se vyvinulo ze zvyklostí lovců a sběračů. Vůbec první

záměrnou selekci pěstovaných druhů můžeme zaznamenat v perském listu India. [5] V případě
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ovoce následně docházelo vlivem lidského umělého výběru ke zvětšování plodů a zmenšování

semen, vlivem křížení také byly šlechtěny nové druhy, což můžeme dnes vidět na rozdílu

mezi planými a kulturními druhy. Zdokonalovaly se i samotné techniky pěstování

od speciálního náčiní na sběr, až po ochranu před hmyzími škůdci i ptactvem. V rámci

kolumbovské výměny se také do Evropy dostalo mnoho nových druhů jako ananas

nebo i kukuřice a vedle zlepšení zdravotní péče všechny tyto faktory dopomohly na konci

18. století k výraznému nárůstu obyvatelstva. Už v 19. století se objevily snahy o aplikaci

přirozeného výběru na hospodaření s rostlinami (dnes známo jako zelená revoluce) a v procesu

globalizace se ovocné druhy rozšířily po celém světě. [6] Kromě změn v koncentraci a velikosti

plodů bylo také zjištěno, že jsou adaptačně plastičtější. [6]

1.1.3 Situace dnes

Takzvané pokojové rostliny většinou původně pochází z tropů, kde je celoročně stejná

teplota kolem 20 °C, lze dnes běžně zakoupit do prostředí domácnosti. Dnes sady často

odkupují semena od specializovaných firem a i samotný sběr je do značné míry zautomatizován.

Ve 20. století se poprvé objevil i například bezpeckatý pomeranč a jeho větve byly nařízkovány

na pomerančovníky po celém světě. Od 20. let se mezi zemědělci rozšiřují i metody využívající

mutageneze. [6]

1.2 Ovocné druhy

1.2.1 Pomologické členění

Pomologie je nauka o odrůdách. Podle pomologického členění i hospodářského hlediska

se ovocné druhy středoevropských rostlin dělí na jádroviny, peckoviny, skořápkoviny a drobné

ovoce. Uvedená kategorizace nemůže obsáhnout variabilitu ovocných druhů subtropů a tropů

(citrusy, marhaník - granátové jablko, ananas, banány apod.). [7]

1.2.2 Jádroviny

Jádroviny jsou skupinou rostlin, dřevin, která je používána v ovocnářství pro snadnější

označení některých ovocných druhů v čeledi růžovitých (Rosaceae). Jde o rozdělení

podle plodu. Je založeno na poznání, že plod rostliny je jedlý pro člověka, s více či méně pevnou

jedlou dužninou, a obsahuje více či méně jader. Plodem jádrovin je malvice. Lze shrnout,

že některé rostliny, jejichž plodem jsou jedlé malvice, jsou označeny jako jádroviny. [7]
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Do jádrovin patří například:

• Jabloň (Malus sylvestris);

• hrušeň (Pyrus communis);

• kdoule (Cydonia oblonga);

• mišpule (Mespilus germanica, nově Crataegus germanica);

• jeřáb oskeruše (Sorbus domestica);

• temnoplodec (Aronia melanocarpa);

• muchovník (např Amelanchier ovalis).

Podobné rozdělení je v Evropě používáno například v němčině, kde je pro tyto druhy

používán název „Kernobst“. Některé druhy jádrovin (např. muchovník, temnoplodec, jeřáb)

mohou být řazeny do drobného ovoce. Kdoulovec (Chaenomeles superba) není řazen

do jádrovin ani do ovoce, ačkoliv plod (malvice) je někdy označován jako jedlý. Plody skalníku

Franchetova jsou malvice, jsou pojídány ptáky, nikoliv lidmi. Pro plody nejedlých druhů rostlin

lze používat název „ovoce“ pouze přeneseně, v lyrickém popisu, nikoliv jako odborný termín.

[7]

1.2.3 Peckoviny

Peckoviny je souhrnný název pro skupinu ovocných dřevin. Peckoviny mají pětičetné

květy. Slupka je někdy ojíněná (švestky, slivoně), někdy hladká (třešně, višně) nebo typicky

plstnatá (meruňky, pravé broskvoně). [8] Jedlý plod obsahuje velkou pevnou strukturu uvnitř,

pecku. Dělení je nejčastěji používáno spíše ke zjednodušenému vyjádření pro zobecnění

společných vlastností některých pěstovaných druhů dřevin (nároky na řez, statistika sklizně,

apod). Do peckovin patří například: višeň, slivoň, třešeň, meruňka, broskvoň a mandloň.

Plodem peckovin je peckovice. Do peckovin ovšem není například řazen ořešák královský,

kokosová palma, ani černý bez, jejichž plodem je rovněž peckovice, ani maliník, ačkoliv jeho

souplodí tvoří rovněž peckovice. Z uvedeného vyplývá, že všechny druhy ovoce plodících


[…]


či meruňky, skořápkoviny, které zastupují ořešák a líska a drobné ovoce, kam patří malé bobule

(rybíz, angrešt, borůvka), souplodí (jahody a maliny) či plodenství (moruše). Z botanického

hlediska je ovoce rozděleno na jádroviny, peckoviny, skořápkoviny, bobuloviny a jahodník.

Podle čeledí z taxonomického hlediska se ovoce dělí na růžovité (jabloň, hrušeň, kdouloň,

mišpule, jeřáb, švestka, mirabelky, ringle, slíva, višeň, třešeň, broskvoň, meruňka, mandloň,

ostružiník, maliník, šípková růže, jahoda, ořešákovité (jedlé ořechy), břízovité (což jsou keře

a stromy s jednoduchými střídavými listy a květy v převislých nebo vzpřímených

jednopohlavných jehnědách) a meruzalkovité (jednodomé nebo dvoudomé, opadavé

nebo ojediněle i stálezelené keře, jejichž plodem jsou bobule). Práce nastiňuje látkové složení

ovoce, do něhož patří voda, vláknina, tuky, oleje a důležité pektiny se svou schopností želírovat,

což je prospěšné při domácí výrobě marmelád a džemů. Dále ovoce obsahuje vitaminy (A, B6,

C), minerální látky (železo, vápník, draslík, fosfor a hořčík), třísloviny, které při interakci

s bílkovinami ústní dutiny vytvářejí trpkou chuť (nacházejí se v bobulovinách či vlašském

ořechu) a v neposlední řadě aromatické látky, což jsou vonné látky tvořeny převážně éterickými

oleji, jež způsobují typickou vůni ovoce a zráním se jejich obsah zvyšuje. Dále práce rozděluje

ovoce podle původu na ovoce mírného pásu, tropické a subtropické ovoce.

Praktická část práce má za úkol seznámit čtenáře s vybranými druhy exotického ovoce

(ananas, avokádo, datle medjool, fík, graviola, cherimoya, jackfruit, kiwi berry, mango,

mangostan, maracuja, opuncie, papája, tamarind, durian, moruše a kdoule) a jejich následným

uplatněním v gastronomii. Ne všechny druhy tohoto ovoce jsou nám neznámé, ale málokdo

z nich doma připravuje pokrmy. Z jackfruitu je možné vyrobit napodobeninu masa a tu posléze

použít například v burgeru. Marakuja se perfektně hodí pro přípravu dezertů. Kiwi berry je druh

kiwi, který je o poznání menší než kiwi, jak ho známe, je sladší a nemusí se loupat,

protože slupka neobsahuje chloupky a chutná výtečně. Tamarind se skvěle hodí na přípravu

rozličných omáček, na sladko i na slano. Durian je sice známý svým charakteristickým

zápachem, ale jeho chuť je podobná mandlím a můžeme z něj připravit mimo jiné i soufflé.

Bakalářská práce rovněž uvádí spotřebu vybraných druhů ovoce na jednoho obyvatele

za rok. Lze z ní vyčíst, že množství zkonzumovaného ovoce v čerstvé podobě se mezi lety 2010

až 2018 příliš neměnilo. Razantně se neměnila ani spotřeba jablek a jahod zahradních.
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Mezi lety 2010 až 2014 klesla spotřeba vybraných druhů ovoce, s výjimkou hrušek a švestek.

Od roku 2010 kolísala spotřeba citronů a grapefruitů, ale nakonec v roce 2018 vrátila na stejnou

hodnotu jako v roce 2010. Banány zaznamenaly propad ve spotřebě mezi lety 2010 až 2014,

podobně jako pomeranče a mandarinky. Až na broskve, jahody zahradní a jižní ovoce

jako pomeranče, mandarinky a banány se spotřeba vybraných druhů ovoce od roku 2010

do roku 2018 postupně zvyšovala.

Práce uvádí import a export (tedy dovoz a vývoz) exotického ovoce v roce 2017.

V daném roce import jednoznačně předčil export, a to o více než čtyřnásobek. Rozdíl

mezi importem a exportem činil 6,1 miliardy Kč. V roce 2017 bylo do České republiky

dovezeno celkem 386 408 tun ovoce a to jak v podobě čerstvé tak i sušené. Oproti tomu

se vyvezlo pouze 85 287 tun ovoce. Nejvíce se dovezlo čerstvých plantejnů (zeleninový banán,

který se nejlépe hodí k tepelné úpravě) a banánů, konkrétně 198 435 tun, tedy za 3,5 miliardy

Kč, a dále pak citronů, limetek, mandarinek či pomerančů. Naopak nejméně se dovezlo durianů

a papájí.

Poslední dvě kapitoly navrhují dvě degustační menu, která obsahují exotické ovoce

v každém chodu. Obě menu jsou složena z amuse bouche, který má povzbudit chuťové buňky,

studeného předkrmu, studené polévky, teplého předkrmu, dvou hlavních chodů a dezertu.

V těchto netradičních menu nalezneme cherimoyu, mango, avokádo, fíky, durian, tamarind,

ananas, jackfruit, maracuju a papáju.

Lidé by se neměli bát zkoušet nové věci a nové recepty za použití i méně známých,

ale nutričně zajímavých druhů ovoce. V kuchyni je potřeba občas zariskovat a experimentovat,

protože často se to skutečně vyplatí. Ačkoliv se může zdát, že některé kombinace chutí nemusejí

dohromady fungovat, opak bývá pravdou.
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Obr. č. 1 - Graviola

Obr. č. 2 - Cherimoya
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Obr. č. 3 - Jackfruit

Obr. č. 4 - Kiwi Berry
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Obr. č. 5 - Mangostan

Obr. č. 6 - Marakuja
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Obr. č. 7 - Opuncie

Obr. č. 8 - Papája
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Obr. č. 9 - Tamarind

Obr. č. 10 - Durian
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Obr. č. 11 - Moruše

Obr. č. 12 - Kdoule