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Slovní hodnocení práce:
Ve své práci studentka představila exotické ovoce, známé i to méně známé. Kladně hodnotím

fakt, že se snažila popsat co nejvíce druhů ovoce, Na druhou stranu si zvolila literární zdroje

pro bakalářskou práci ne vždy vhodné, např. kapitola 2. 4 Fík je celá opsána z jediného zdroje

(16), aniž by bylo uvedeno, že jde o doslovnou citaci. Navíc jde o zdroj z webových stran

www.nasandel.cz, jejichž autorka na těchto stránkách uvádí, že vystudovala filozofickou

fakultu, obor historie, specializace středověké dějiny Francie. Je tedy zcela zřejmé, že tato

autorka odborníkem na výživu není, což ostatně i dokazuje fakt, kde píše: … obava, že

bychom po konzumaci fíků přibrali na váze, je zbytečná. Naopak jich lze používat jako

http://www.nasandel.cz/

součást programu pro hubnutí …. , což autorka doslovně opsala, aniž by se nad tímto

tvrzením zamyslela, kdy ovoce pro svůj vysoký obsah cukrů (a o fících to platí obzvláště)

rozhodně na hubnutí doporučováno není.

V seznamu literatury mají být položky seřazeny abecedně, což není.

Kladně naopak hodnotím zařazení tabulek Roční konzumace ovoce v České republice a

Import a Export exotického ovoce v roce 2017, které zpracovávané téma vhodně doplňují.
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